
  

 

Žlutá zimnice 

Co to je? 

Žlutá zimnice je závažné systémové virové horečnaté onemocnění přenášené 

komáry rodu Aedes či Haemagogus. Nemoc se řadí díky svým projevům mezi tzv. 

krvácivé horečky, pro které je typická vysoké riziko úmrtí nakažených osob. 

 

Výskyt v ČR a v zahraničí 

Případy žluté zimnice jsou hlášeny především ze zemí subsaharské Afriky a Latinské 

Ameriky. Infekce se nevyskytuje v Asii. Každoročně se vyskytne přibližně 200 tisíc 

případů, z toho 30 tisíc končí úmrtím nakaženého. V ČR se toho onemocnění 

nevyskytuje, za posledních 10 let byl zaznamenán pouze 1 importovaný případ v 

roce 2018.  

 

Jak se můžu nakazit? 

K přenosu nákazy dochází sáním infikovaných komárů. Rezervoárem je nemocný 

člověk nebo primát. 

 

Kdo patří mezi ohrožené osoby infekce/komplikovaného průběhu 

Infekcí jsou ohroženi cestovatelé, kteří vyjíždějí do oblastí epidemického či 

endemického výskytu. Riziko závažnějšího průběhu bylo popsáno u osob vyššího 

věku a pacientů s poruchou imunity. 

 

Inkubační doba 

Inkubační doba je krátká, přibližně 3 až 6 dnů. 

 

Jak se infekce projevuje? 

Mezi hlavní příznaky žluté zimnice patří náhle vzniklá horečka provázená 

schváceností, bolestí hlavy, svalů a kloubů. V tomto “červeném stadiu” dochází k 

zarudnutí obličeje a překrvení spojivek. Následně dochází buď ke spontánní úzdravě 

či po přechodném zlepšení stavu dochází k rozvoji tzv. “žlutého stádia”, při kterém 

dochází k selhání jater, ledvin a krvácivým projevům. Onemocnění může 

progredovat až do multiorgánového selhání a úmrtí nemocného. 

 

Jak se to léčí? 

Specifická terapie žluté zimnice neexistuje. Léčba je podpůrná, v případě potřeby je 

poskytována intenzivní resuscitační péče. 

 

Jaké jsou komplikace? 

Smrtnost „žluté formy“ infekce je asi 20 až 50 %, hrozí selhání životně důležitých 

orgánů s krvácivými projevy. 



  

 

OČKOVÁNÍ: 

Vakcína: Stamaril 

Základní typ vakcíny: živá oslabená (=atenuovaná) vakcína 

Věková indikace: od 9 měsíců věku 

Základní schéma: jednodávkové 

Přeočkování: bez nutnosti přeočkování (u imunokompetentních osob) 

Pro koho je očkování vhodné: cestovatelé podle rizika pobytu (v některých zemích 

povinné očkování) 

Možné nežádoucí účinky: bolestivost, zarudnutí či otok v místě vpichu, bolest hlavy, 

kloubů, svalů, únava, malátnost, třesavka, závrať, zduření lymfatických uzlin, 

vyrážka, svědění kůže, bolest břicha, pocit na zvracení, průjem, zvýšená tělesná 

teplota či horečka, neurotropní nemoc související s očkováním proti žluté zimnici 

(zánět mozkových blan, mozku a míchy, ložiskové neurologické postižení, 

zmatenost, křeče, syndrom Guillain-Barré; riziko 0,8 případů na 100 000 

očkovaných) a viscerotropní nemoc související s očkováním proti žluté zimnici 

(obdobné klinické projevy jako u žluté zimnice, riziko je zvýšené u osob nad 60 let, 

které dosud nikdy nebyly očkovány proti žluté zimnici; riziko 0,3 případů/100 000 

očkovaných) 

Úhrada: ne 

 

Upozornění: Text má pouze informativní charakter. Podrobné informace o 

jednotlivých vakcínách, včetně jejich indikací či nežádoucích účinků, naleznete v 

příbalové informaci či SPC dané vakcíny. Očkování musí předcházet sestavení 

podrobné lékařské anamnézy a indikaci pro očkování vždy stanovuje lékař při 

konzultaci na základě platných doporučení. Informace o úhradách vakcíny se mohou 

lišit, aktuální informace o úhradě vakcíny či příspěvcích zdravotních pojišťoven 

naleznete na stránkách Vaší zdravotní pojišťovny či Vám je sdělíme při konzultaci v 

našem centru. 


